
III.- OTRAS DISPOSICIONES Y ACTOS

Consejería de Educación, Cultura y Deportes

Resolución de 08/06/2017, de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, por la que se declara Bien de 
Interés Patrimonial, el Yacimiento de La Ontavia en el municipio de Terrinches (Ciudad Real), con la categoría de 
Yacimiento Arqueológico de Interés Patrimonial. [2017/8009]

Por Resolución de la Viceconsejería de Cultura de 10/04/2017 (DOCM nº 80 de 25/04/2017) se inició el expediente para 
declarar Bien de Interés Patrimonial con la categoría de Yacimiento Arqueológico de Interés Patrimonial el yacimiento 
de La Ontavia, en el municipio de Terrinches (Ciudad Real).

De conformidad con lo dispuesto en la Ley 4/2013, de 16 de mayo, de Patrimonio Cultural de Castilla-La Mancha, se 
procedió a la apertura de un período de información pública por el plazo de un mes desde la última publicación oficial, 
que se saldó sin alegaciones.

Vistos los informes técnicos realizados, la Consejería de Educación, Cultura y Deportes considera que el mencionado 
bien reúne los valores culturales necesarios para gozar de la protección que la legislación vigente dispensa a los Bienes 
de Interés Patrimonial, por lo que entiende procedente su declaración como tal.

En consecuencia, de acuerdo con el artículo 15.2 de la Ley 4/2013, de 16 de mayo, del Patrimonio Cultural de Castilla-La 
Mancha, y en uso de las competencias atribuidas, resuelvo:

Primero.- Declarar Bien de Interés Patrimonial el yacimiento de La Ontavia en Terrinches (Ciudad Real) con la categoría 
de Yacimiento Arqueológico de Interés Patrimonial, cuya descripción figura como anexo a la presente Resolución.

Segundo.- Proceder a la publicación de la presente Resolución en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha.

Esta Resolución pone fin a la vía administrativa y, contra la misma, podrá interponerse recurso potestativo de reposición 
ante la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, en el plazo de un mes, de acuerdo con lo previsto en los artículos 
123 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, o bien, recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior 
de Justicia de Castilla-La Mancha, con sede en Albacete, en el plazo de dos meses, contado desde el día siguiente al 
de su publicación, conforme a lo previsto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Toledo, 8 de junio de 2017
El Consejero de Educación, Cultura y Deportes

ÁNGEL FELPETO ENRÍQUEZ

Anexo

1. Objeto de la declaración.

1.1. Denominación.

La Ontavia.

1.2. Localización.

El yacimiento arqueológico de La Ontavia se localiza a 5,3 km al suroeste del núcleo urbano de Terrinches, junto a la 
margen derecha del arroyo de Mairena, entre los parajes de Los Togarrales, al sur, y La Torrontera, al norte, quedando 
el trazado de la Vereda de los Serranos a una distancia de 1 km al oeste.

Se delimita por las siguientes coordenadas UTM ETRS89:

X=510547.43 Y=4269194.64
X=510549.29 Y=4269196.50

AÑO XXXVI  Núm. 131 7 de julio de 2017 16898



X=510558.59 Y=4269204.25
X=510573.31 Y=4269211.54
X=510584.78 Y=4269222.24
X=510596.09 Y=4269233.09
X=510612.37 Y=4269238.99
X=510639.80 Y=4269234.03
X=510662.27 Y=4269235.58
X=510665.99 Y=4269229.99
X=510676.68 Y=4269207.51
X=510684.59 Y=4269188.28
X=510685.98 Y=4269181.92
X=510685.83 Y=4269177.12
X=510684.12 Y=4269166.26
X=510683.66 Y=4269161.46
X=510683.66 Y=4269156.34
X=510684.28 Y=4269152.15
X=510686.14 Y=4269147.81
X=510691.87 Y=4269136.34
X=510695.59 Y=4269128.58
X=510699.93 Y=4269117.57
X=510702.57 Y=4269111.53
X=510706.75 Y=4269105.01
X=510712.80 Y=4269098.19
X=510721.16 Y=4269091.21
X=510729.38 Y=4269085.63
X=510735.42 Y=4269080.36
X=510738.99 Y=4269075.86
X=510742.55 Y=4269069.97
X=510744.57 Y=4269066.09
X=510747.20 Y=4269063.77
X=510751.23 Y=4269060.66
X=510760.53 Y=4269056.48
X=510768.28 Y=4269054.15
X=510774.48 Y=4269053.22
X=510777.58 Y=4269054.00
X=510782.69 Y=4269058.34
X=510786.88 Y=4269062.68
X=510791.53 Y=4269066.40
X=510794.78 Y=4269068.11
X=510796.80 Y=4269068.42
X=510802.22 Y=4269067.33
X=510813.22 Y=4269061.75
X=510825.62 Y=4269052.91
X=510845.46 Y=4269036.63
X=510853.21 Y=4269030.27
X=510858.63 Y=4269025.78
X=510861.89 Y=4269022.05
X=510864.21 Y=4269017.87
X=510866.07 Y=4269012.59
X=510867.00 Y=4269005.93
X=510864.21 Y=4269002.52
X=510856.46 Y=4268993.21
X=510850.89 Y=4268985.30
X=510846.24 Y=4268978.02
X=510842.83 Y=4268973.98
X=510838.80 Y=4268970.26
X=510834.77 Y=4268967.32
X=510829.65 Y=4268965.15
X=510817.56 Y=4268961.42

AÑO XXXVI  Núm. 131 7 de julio de 2017 16899



X=510808.73 Y=4268958.79
X=510801.76 Y=4268958.17
X=510789.82 Y=4268958.17
X=510782.54 Y=4268956.46
X=510777.42 Y=4268954.29
X=510772.31 Y=4268951.66
X=510757.90 Y=4268942.35
X=510735.27 Y=4268928.71
X=510721.47 Y=4268919.87
X=510704.43 Y=4268907.77
X=510675.44 Y=4268885.75
X=510648.48 Y=4268865.75
X=510610.66 Y=4268835.20
X=510597.95 Y=4268825.28
X=510588.81 Y=4268819.39
X=510581.06 Y=4268815.66
X=510563.08 Y=4268808.69
X=510545.57 Y=4268801.09
X=510532.24 Y=4268794.73
X=510531.77 Y=4268807.14
X=510529.30 Y=4268814.89
X=510525.42 Y=4268824.04
X=510526.20 Y=4268829.70
X=510523.72 Y=4268843.73
X=510511.70 Y=4268865.91
X=510474.35 Y=4268902.34
X=510446.22 Y=4268930.26
X=510420.11 Y=4268959.56
X=510405.85 Y=4268975.15
X=510395.85 Y=4268981.50
X=510384.00 Y=4268984.76
X=510362.07 Y=4268971.50
X=510343.47 Y=4268951.73
X=510326.19 Y=4268923.82
X=510310.38 Y=4268986.47
X=510300.93 Y=4269024.07
X=510289.69 Y=4269068.34
X=510284.89 Y=4269087.41
X=510354.38 Y=4269108.89
X=510415.69 Y=4269125.75
X=510493.03 Y=4269154.70
X=510523.69 Y=4269167.62
X=510548.44 Y=4269195.72

Las parcelas bajo las que se encuentra el elemento patrimonial son las siguientes:

Polígono 510, parcela 254. Referencia catastral 13081A01000254
Polígono 510, parcela 255. Referencia catastral 13081A01000255
Polígono 510, parcela 256. Referencia catastral 13081A01000256
Polígono 510, parcela 277. Referencia catastral 13081A01000277
Polígono 510, parcela 278. Referencia catastral 13081A01000278
Polígono 510, parcela 279. Referencia catastral 13081A01000279
Polígono 510, parcela 281. Referencia catastral 13081A01000281

1.3. Descripción.

El yacimiento arqueológico de La Ontavia se asienta sobre una suave loma, muy próximo a la Vía Augusta -que dis-
curre a un kilómetro al oeste- y dentro del antiguo municipium de Mentesa Oretana. Este complejo, del que destacan 
sus termas, fue construido junto al importante cruce de la Vía XXIX del Itinerario Antonino y la Vía Augusta. Una fértil 

AÑO XXXVI  Núm. 131 7 de julio de 2017 16900



vega se extiende al norte, surcada por el Arroyo de Mairena. Muy cercanos también discurren los arroyos de las 
Huertas, Santa María, Hinojo, Cervera y de las Higueras. Cerca, al sur del yacimiento, se ubica el Charco Rasquicio, 
lugar donde se acumula una importante cantidad de agua en época de precipitaciones. Por tanto, se trata de una 
zona con abundantes recursos hídricos y terrenos propicios para el desarrollo de las labores agrícolas.

Los trabajos arqueológicos, iniciados en 2006, han permitido excavar hasta la fecha más de 2.000 m2 del yacimien-
to, y diferenciar dos fases culturales: un primer momento romano bajoimperial, y un segundo momento tardoantiguo/
altomedieval. 

Del momento romano sobresalen un complejo termal o balneum de 500 m2, diversas estructuras de habitación, y un 
vial de comunicación interna con una longitud de 53 metros y una anchura de 3,20 metros, con eje norte-sur, per-
fectamente alineado en ambos lados con las edificaciones. El edificio termal podría encuadrarse dentro un abanico 
temporal que abarca desde el siglo II hasta el V de nuestra era. Estas termas destacan por sus dimensiones y prae-
furnia. Se ha identificado el apodyterium, el frigidarium, el tepidarium con su hypocaustum y varias hiladas de pilae, 
el caldarium, la sudatio, el prognigeum con praefurnium y la natatio. Los datos arqueológicos parecen corroborar la 
hipótesis de que los edificios termales fueron construcciones de larga duración que pervivieron, en la gran mayoría 
de los casos, hasta momentos avanzados del Bajo Imperio. Su continuada utilización a lo largo del tiempo queda 
atestiguada tanto por la realización de reparaciones puntuales como por la ejecución de importantes reformas. A 
pesar de ello, el grado de conservación de las estructuras murarias exhumadas es excelente, llegando en varios 
puntos a alcanzar alturas de hasta 2 metros. Asimismo, se ha preservado en diversas zonas el revoco que cubría las 
estancias, presentando un estado de conservación realmente excepcional el frigidarium.

Hay que significar que hasta el momento de la investigación no se ha localizado resto alguno de mosaicos en las 
estancias excavadas, lo que unido a las dimensiones del balneum y a las características de los restos hallados, ha 
hecho que los investigadores se replanteen la idea inicialmente manejada de que se tratara de una villa romana y 
pasen a valorar la posibilidad de que nos encontremos ante una posible mansio asociada a las vías anteriormente 
citadas.

Sobre una parte de las estructuras amortizadas de este asentamiento romano se ha documentado una necrópolis 
tardoantigua/altomedieval con más de cincuenta inhumaciones, con las sepulturas separadas por calles. Los inhu-
mados, en posición de decúbito supino, se orientan en dirección oeste a este (de cabeza a pies) y suelen carecer 
de ajuar. 

2. Entorno de protección.

2.1. Delimitación del entorno.

Comprende las siguientes parcelas:

Polígono 10, parcela 217. Referencia catastral 13081A01000217
Polígono 10, parcela 218. Referencia catastral 13081A01000218
Polígono 10, parcela 219. Referencia catastral 13081A01000219
Polígono 10, parcela 226. Referencia catastral 13081A01000226
Polígono 10, parcela 229. Referencia catastral 13081A01000229
Polígono 10, parcela 230. Referencia catastral 13081A01000230
Polígono 10, parcela 238. Referencia catastral 13081A01000238
Polígono 10, parcela 243. Referencia catastral 13081A01000243
Polígono 10, parcela 244. Referencia catastral 13081A01000244
Polígono 10, parcela 245. Referencia catastral 13081A01000245
Polígono 10, parcela 246. Referencia catastral 13081A01000246
Polígono 10, parcela 247. Referencia catastral 13081A01000247
Polígono 10, parcela 248. Referencia catastral 13081A01000248
Polígono 10, parcela 249. Referencia catastral 13081A01000249
Polígono 10, parcela 250. Referencia catastral 13081A01000250
Polígono 10, parcela 251. Referencia catastral 13081A01000251
Polígono 10, parcela 252. Referencia catastral 13081A01000252
Polígono 10, parcela 253. Referencia catastral 13081A01000253
Polígono 10, parcela 257. Referencia catastral 13081A01000257
Polígono 10, parcela 258. Referencia catastral 13081A01000258

AÑO XXXVI  Núm. 131 7 de julio de 2017 16901



Polígono 10, parcela 259. Referencia catastral 13081A01000259
Polígono 10, parcela 260. Referencia catastral 13081A01000260
Polígono 10, parcela 261. Referencia catastral 13081A01000261
Polígono 10, parcela 262. Referencia catastral 13081A01000262
Polígono 10, parcela 263. Referencia catastral 13081A01000263
Polígono 10, parcela 264. Referencia catastral 13081A01000264
Polígono 10, parcela 265. Referencia catastral 13081A01000265
Polígono 10, parcela 266. Referencia catastral 13081A01000266
Polígono 10, parcela 267. Referencia catastral 13081A01000267
Polígono 10, parcela 269. Referencia catastral 13081A01000269
Polígono 10, parcela 274. Referencia catastral 13081A01000274
Polígono 10, parcela 275. Referencia catastral 13081A01000275
Polígono 10, parcela 276. Referencia catastral 13081A01000276
Polígono 10, parcela 284. Referencia catastral 13081A01000284
Polígono 10, parcela 285. Referencia catastral 13081A01000285
Polígono 10, parcela 286. Referencia catastral 13081A01000286
Polígono 10, parcela 287. Referencia catastral 13081A01000287
Polígono 10, parcela 288. Referencia catastral 13081A01000288
Polígono 10, parcela 289. Referencia catastral 13081A01000289
Polígono 10, parcela 290. Referencia catastral 13081A01000290
Polígono 10, parcela 291. Referencia catastral 13081A01000291
Polígono 10, parcela 292. Referencia catastral 13081A01000292
Polígono 10, parcela 293. Referencia catastral 13081A01000293
Polígono 10, parcela 295. Referencia catastral 13081A01000294
Polígono 10, parcela 297. Referencia catastral 13081A01000297
Polígono 10, parcela 329. Referencia catastral 13081A01000329
Polígono 10, parcela 330. Referencia catastral 13081A01000330
Polígono 10, parcela 9004. Referencia catastral 13081A01009004
Polígono 10, parcela 9009. Referencia catastral 13081A01009009
Polígono 10, parcela 9013. Referencia catastral 13081A01009013
Polígono 10, parcela 9014. Referencia catastral 13081A01009014
Polígono 13, parcela 9002. Referencia catastral 13081A01309002

Se delimita por las siguientes coordenadas UTM ETRS89:

X=509583.36 Y=4268918.01
X=509643.02 Y=4268984.38
X=509678.99 Y=4269027.29
X=509718.39 Y=4269071.92
X=509758.64 Y=4269116.26
X=509804.88 Y=4269170.90
X=509819.44 Y=4269184.63
X=509830.86 Y=4269192.64
X=509837.28 Y=4269199.36
X=509841.00 Y=4269206.52
X=509849.99 Y=4269219.96
X=509854.70 Y=4269228.83
X=509859.12 Y=4269237.98
X=509864.98 Y=4269244.13
X=509871.40 Y=4269249.57
X=509886.39 Y=4269259.58
X=509898.80 Y=4269271.03
X=509918.79 Y=4269294.20
X=509936.91 Y=4269317.23
X=509948.48 Y=4269329.96
X=509966.46 Y=4269347.55
X=509990.44 Y=4269368.01
X=509996.01 Y=4269371.44
X=510000.43 Y=4269376.16

AÑO XXXVI  Núm. 131 7 de julio de 2017 16902



X=510011.99 Y=4269384.17
X=510020.56 Y=4269393.18
X=510034.83 Y=4269405.19
X=510056.67 Y=4269426.51
X=510070.94 Y=4269439.95
X=510076.51 Y=4269446.68
X=510083.08 Y=4269457.55
X=510088.64 Y=4269472.71
X=510092.78 Y=4269482.29
X=510099.49 Y=4269492.31
X=510105.06 Y=4269498.17
X=510111.34 Y=4269502.89
X=510126.04 Y=4269511.62
X=510159.73 Y=4269531.93
X=510188.13 Y=4269550.52
X=510204.69 Y=4269562.82
X=510226.38 Y=4269579.56
X=510264.21 Y=4269611.46
X=510293.18 Y=4269638.06
X=510340.00 Y=4269679.68
X=510395.10 Y=4269727.03
X=510407.95 Y=4269738.76
X=510435.07 Y=4269767.37
X=510448.77 Y=4269782.24
X=510455.76 Y=4269789.68
X=510508.86 Y=4269835.17
X=510523.56 Y=4269847.90
X=510531.55 Y=4269853.33
X=510573.23 Y=4269890.09
X=510585.08 Y=4269900.96
X=510652.02 Y=4269960.18
X=510702.98 Y=4270003.67
X=510755.79 Y=4270049.29
X=510807.89 Y=4270097.64
X=510853.57 Y=4270137.98
X=510860.13 Y=4270143.56
X=510869.98 Y=4270149.56
X=510875.55 Y=4270145.85
X=510874.12 Y=4270136.55
X=510873.98 Y=4270129.83
X=510875.26 Y=4270125.11
X=510879.26 Y=4270117.24
X=510886.26 Y=4270105.79
X=510892.25 Y=4270094.78
X=510898.67 Y=4270080.91
X=510912.95 Y=4270036.42
X=510922.37 Y=4270000.66
X=510925.65 Y=4269987.50
X=510929.93 Y=4269965.62
X=510936.07 Y=4269918.84
X=510938.07 Y=4269893.10
X=510939.35 Y=4269841.89
X=510940.35 Y=4269833.02
X=510945.21 Y=4269818.15
X=510949.06 Y=4269805.84
X=510952.63 Y=4269786.68
X=510955.62 Y=4269763.36
X=510955.77 Y=4269756.35
X=510954.91 Y=4269750.06

AÑO XXXVI  Núm. 131 7 de julio de 2017 16903



X=510950.06 Y=4269734.75
X=510949.34 Y=4269729.75
X=510950.49 Y=4269719.16
X=510950.49 Y=4269713.30
X=510948.77 Y=4269706.86
X=510945.06 Y=4269695.56
X=510944.63 Y=4269691.27
X=510946.49 Y=4269662.23
X=510946.78 Y=4269655.80
X=510946.06 Y=4269646.79
X=510942.92 Y=4269628.76
X=510941.07 Y=4269613.32
X=510939.50 Y=4269594.15
X=510935.93 Y=4269560.68
X=510935.64 Y=4269551.24
X=510936.64 Y=4269531.78
X=510936.07 Y=4269515.19
X=510933.36 Y=4269486.30
X=510933.64 Y=4269468.85
X=510936.21 Y=4269459.84
X=510944.21 Y=4269441.96
X=510952.06 Y=4269420.21
X=510974.32 Y=4269363.43
X=510986.46 Y=4269332.96
X=510998.73 Y=4269296.92
X=511018.14 Y=4269241.27
X=511037.98 Y=4269186.06
X=511051.54 Y=4269143.72
X=511055.68 Y=4269131.13
X=511056.97 Y=4269114.54
X=511056.83 Y=4269084.93
X=511054.40 Y=4269064.19
X=511047.55 Y=4269017.71
X=511045.41 Y=4268992.39
X=511043.84 Y=4268969.22
X=511044.26 Y=4268954.05
X=511046.83 Y=4268932.03
X=511050.12 Y=4268917.44
X=511053.26 Y=4268902.99
X=511054.54 Y=4268895.41
X=511054.54 Y=4268887.97
X=511053.54 Y=4268876.67
X=511047.69 Y=4268851.78
X=511035.27 Y=4268807.01
X=511026.99 Y=4268776.69
X=511027.85 Y=4268771.82
X=511028.56 Y=4268769.96
X=511029.56 Y=4268768.39
X=511033.42 Y=4268761.95
X=511035.41 Y=4268758.38
X=511036.98 Y=4268753.80
X=511036.84 Y=4268748.22
X=511035.99 Y=4268743.36
X=511033.56 Y=4268736.78
X=511027.85 Y=4268728.63
X=511018.43 Y=4268721.19
X=511012.58 Y=4268716.75
X=511004.58 Y=4268711.17
X=511000.44 Y=4268709.17

AÑO XXXVI  Núm. 131 7 de julio de 2017 16904



X=510997.30 Y=4268708.89
X=510995.73 Y=4268708.60
X=510994.59 Y=4268707.60
X=510992.88 Y=4268703.88
X=510990.31 Y=4268698.59
X=510988.03 Y=4268694.87
X=510984.60 Y=4268691.58
X=510981.75 Y=4268689.00
X=510978.03 Y=4268686.86
X=510974.89 Y=4268685.14
X=510970.33 Y=4268681.85
X=510964.47 Y=4268680.71
X=510955.20 Y=4268684.28
X=510938.35 Y=4268684.14
X=510922.80 Y=4268679.42
X=510902.81 Y=4268669.12
X=510889.97 Y=4268665.12
X=510870.70 Y=4268660.11
X=510858.99 Y=4268663.11
X=510841.15 Y=4268657.68
X=510819.60 Y=4268658.39
X=510797.04 Y=4268660.11
X=510769.78 Y=4268661.54
X=510740.95 Y=4268666.26
X=510700.13 Y=4268675.27
X=510680.57 Y=4268684.14
X=510662.02 Y=4268707.88
X=510655.02 Y=4268719.18
X=510638.32 Y=4268731.20
X=510621.91 Y=4268735.35
X=510614.63 Y=4268736.35
X=510603.64 Y=4268742.21
X=510595.93 Y=4268750.65
X=510593.93 Y=4268761.38
X=510591.65 Y=4268769.25
X=510585.51 Y=4268771.82
X=510570.38 Y=4268771.11
X=510556.25 Y=4268773.40
X=510546.54 Y=4268776.54
X=510534.12 Y=4268788.99
X=510475.17 Y=4268755.66
X=510442.77 Y=4268736.49
X=510417.37 Y=4268720.47
X=510384.82 Y=4268701.59
X=510373.83 Y=4268695.30
X=510360.27 Y=4268687.14
X=510360.70 Y=4268683.57
X=510352.42 Y=4268681.28
X=510346.14 Y=4268674.41
X=510335.01 Y=4268659.54
X=510327.30 Y=4268650.67
X=510323.16 Y=4268646.95
X=510315.31 Y=4268641.94
X=510304.60 Y=4268636.37
X=510283.34 Y=4268625.07
X=510266.07 Y=4268614.19
X=510245.94 Y=4268602.18
X=510236.95 Y=4268596.74
X=510229.95 Y=4268592.31

AÑO XXXVI  Núm. 131 7 de julio de 2017 16905



X=510225.39 Y=4268587.88
X=510218.11 Y=4268577.43
X=510214.25 Y=4268571.14
X=510207.26 Y=4268562.42
X=510201.41 Y=4268554.69
X=510196.27 Y=4268545.68
X=510189.84 Y=4268529.80
X=510185.42 Y=4268519.36
X=510184.13 Y=4268516.79
X=510180.92 Y=4268511.28
X=510172.07 Y=4268498.33
X=510166.29 Y=4268489.47
X=510157.44 Y=4268473.23
X=510150.16 Y=4268459.71
X=510146.17 Y=4268452.06
X=510141.17 Y=4268441.98
X=510138.53 Y=4268435.76
X=510130.18 Y=4268411.44
X=510125.11 Y=4268417.30
X=510100.99 Y=4268444.69
X=510073.94 Y=4268475.31
X=510063.74 Y=4268462.15
X=510056.39 Y=4268450.13
X=510043.32 Y=4268424.81
X=510032.62 Y=4268402.36
X=510023.06 Y=4268376.18
X=510015.49 Y=4268360.45
X=510002.64 Y=4268346.71
X=509983.66 Y=4268331.98
X=509963.25 Y=4268318.11
X=509950.97 Y=4268309.67
X=509931.85 Y=4268298.51
X=509913.15 Y=4268289.78
X=509900.45 Y=4268281.63
X=509873.61 Y=4268271.76
X=509826.79 Y=4268255.17
X=509825.65 Y=4268283.92
X=509818.37 Y=4268329.41
X=509810.95 Y=4268384.91
X=509801.53 Y=4268427.82
X=509792.68 Y=4268454.28
X=509766.70 Y=4268524.65
X=509741.15 Y=4268580.29
X=509723.60 Y=4268614.19
X=509704.61 Y=4268650.81
X=509686.06 Y=4268689.58
X=509666.50 Y=4268731.63
X=509648.09 Y=4268773.11
X=509586.85 Y=4268909.28

Todo ello según plano adjunto.

2.2. Justificación.

La localización del yacimiento arqueológico de La Ontavia en una vega tan extensa y llana, le dota de unas cuencas 
visuales muy amplias. A ello hay que añadir el amplio perímetro que delimita a este bien cultural, justificado a partir 
de los elementos arqueológicos detectados a lo largo de las sucesivas campañas de investigación y la documenta-
ción de elementos estructurales inmuebles y materiales muebles dispersos en superficie por el entorno inmediato 
a la zona excavada. Por otro lado, dado que la necrópolis romana coetánea a las estructuras excavadas no se ha 

AÑO XXXVI  Núm. 131 7 de julio de 2017 16906



localizado todavía, resulta oportuno establecer alrededor del asentamiento un perímetro o ámbito de protección, si 
bien no parece necesario extenderlo más allá del Camino Real, por el norte, o del límite municipal con Montiel, por 
el oeste. Al sureste, el límite se ha establecido al pie de la línea de elevaciones de la Dehesa de los Cerros, clara 
ruptura fisiogeográfica con la vega en la cual se ubica La Ontavia.

En todo caso, el entorno de protección propuesto se establece para limitar o controlar una hipotética actividad edi-
ficatoria en el supuesto de obras de nueva planta y/o infraestructuras de gran volumen, al objeto de garantizar la 
correcta contemplación e integración del conjunto arqueológico en su entorno inmediato, siendo susceptible de am-
pliación a parcelas adyacentes conforme avance la investigación, pero sin afección a los usos y aprovechamientos 
agrarios en tanto no supongan una afección directa a bienes de carácter arqueológico.

Así, en cumplimiento del artículo 14.1.d) de la Ley 4/2013, de 16 de mayo, del Patrimonio Cultural de Castilla-La 
Mancha, se propone un amplio entorno de protección que integra las cuencas visuales de las inmediaciones del ya-
cimiento, siendo más limitado en su lado meridional. Se considera que esta propuesta permite cumplir los objetivos 
de preservación, adecuada contemplación, correcta interpretación y relación del yacimiento con el medio físico y 
otros elementos culturales de su entorno.

AÑO XXXVI  Núm. 131 7 de julio de 2017 16907



AÑO XXXVI  Núm. 131 7 de julio de 2017 16908


		2017-07-06T13:15:29+0200




